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OZNAM
Redakcia Stropkovského Spektra je v dňoch

24. – 31. augusta 2017 z dôvodu dovolenky zatvorená.

Jarmočný týždeň otvorí rezbársky plenér
V meste pribudne päť sôch významných osobností našej histórie

Nádvorie historického 
kaštieľa sa počas nadchádzajú-
ceho jarmoku zmení na tvorivú 
rezbársku dielňu. Mesto v spo-
lupráci s poľskou Korczynou pri-
pravujú realizáciu zaujímavého 
projektu pod názvom Karpatský 
plenér dreveného umenia. Na 
oboch stranách hranice bude 
vďaka nemu vytvorených de-
sať drevených sôch význam-
ných osobností, ktoré sa zapísali 
do dejín územia Karpatského 

pohoria. V júni vytvorili dvaja 
slovenskí a traja poľskí rezbári 
päť sôch v Korczyne, v pondelok 
31. júla sa trojica slovenských 
a dvaja poľskí umelci pustia 
do tvorby piatich sôch, ktoré 
budú umiestnené v Stropkove. 
„Podobné podujatia majú u na-
šich poľských partnerov dlh-
šiu tradíciu, v Stropkove však 
pôjde o prvý takýto projekt 
a verím, že sa stretne s pozitív-
nym ohlasom verejnosti. Počas 

jarmočného týždňa budú rez-
bári na nádvorí kaštieľa vytvá-
rať päť sôch osobností, ktoré 
sú osobitým spôsobom späté 
s históriou Stropkova,“ priblížil 
primátor Ondrej Brendza. 

Jednotlivé osobnosti vybrala 
stropkovská samospráva a pred 
finalizáciou menoslovu ich pro-
jektový tím konzultoval so zá-
stupcami odbornej verejnosti. 

MŠK Tesla Stropkov bude hrať domáce zápasy v sobotu

www.tajomnekarpaty.com

Prezident MŠK Tesla O. Brendza: Divák musí 
odchádzať zo štadióna s pozitívnou emóciou

* Fanúšikovia A-mužstva 
si v jari veľa radosti neužili. 
Konečné 12. miesto so zis-
kom 8 bodov, za dve víťazstvá 
a dve remízy, určite uspokojiť 
nemôžu. Z čoho sa musí klub 
poučiť, aby sa podobný scenár 
neopakoval?

- Pravdou je, že Stropkov si 
už dlho nepamätá tak neúspeš-
nú polovicu súťažného roční-
ka, ako bola posledná jarná 
časť. Výsledky môžu byť zlé, ale 

prístup a tímový duch musia byť 
iné! Z toho dôvodu potrebuje-
me urobiť všetko pre to, aby sa 
podobná situácia neopakovala, 
čo sa už podpísalo pod viaceré 
zmeny. Ešte počas jari ponú-
kol svoju funkciu tréner Jozef 
Lehocký a s cieľom reštartovať 
kabínu zasadol na lavičku skú-
sený Vladimír Rusnák. Zároveň 
z mužstva odišli na základe 
vlastného slobodného rozhod-
nutia viacerí hráči. Na tomto 

mieste sa im patrí poďakovať 
za ich účinkovanie a zaželať im 
veľa šťastia v iných kluboch. Na 
druhej strane prišli hráči, ktorí 
chcú hrať za Stropkov a majú 
predpoklady na to, aby podá-
vali kvalitatívne lepšie výkony. 
Naša reálna sila sa však ukáže 
až v majstrovských zápasoch, 
no robíme maximum pre to, 
aby sme boli úspešní.

* Medzi novými posilami za-
rezonovali predovšetkým mená 
20-ročného ukrajinského bran-
kára Dmytra Prysiazhniuka, 
ktorý pôsobil v Michalovciach 
a odchovanca Tatrana Prešov 
19-ročného Samuela Fertaľa 
so zaujímavými zastávkami 

v Ružomberku, Dunajskej 
Strede, či Frýdku-Místku. 
S akými očakávaniami ich klub 
angažoval?

- Čo sa týka brankárske-
ho postu, po odchode Mateja 
Mydlu do nižšej rakúskej sú-
ťaže, sme potrebovali na túto 
situáciu reagovať a spoločnú 
reč sme našli s Michalovcami. 
Dmytro Prysiazhniuk chytal 
dorasteneckú I. ligu a dopl-
ní našu dvojicu Mário Mulík 
– Tomáš Majerník. O tom, kto 
bude chytať, rozhodne tréner, 
ale myslím si, že zdravá kon-
kurencia pomôže napredovať 
všetkým trom. Samuel Fertaľ 

MŠK Tesla Stropkov má pred novým súťažným ročníkom jas-
né ciele. Reštartovať herne, aj výsledkovo A-mužstvo a nadviazať 
na futbalovú eufóriu, ktorú spôsobili v minulej sezóne výsledky 
mládežníckych kolektívov, najmä žiakov U-15 a staršieho dorastu 
U-19. V rozhovore s prezidentom klubu a primátorom Ondrejom 
Brendzom sme sa však venovali aj iným témam.
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TOMBALUX
Tepovanie kobercov, sedačiek, interiéru áut.

Renovácia a čistenie zámkovej dlažby.
www. tombalux.sk                      Tel.: 0908 883 404

Upozornenie
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich návštevníkov, 

že počas mesiacov JÚL a AUGUST bude
knižnica počas víkendov ZATVORENÁ.

Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený.
Mgr. Tibor Kubička, ved. OŠaK

Sochu v nadživotnej veľkosti 
tak bude mať v Stropkove rich-
tár z prelomu 19. a 20. sto-
ročia Jozef Žanony, jeho zať 
a zakladateľ stropkovského fut-
balu Lukáč Vereš Vyšehradský, 
redemptorista, blahoslavený 
Metod Dominik Trčka, básnik 
Pavol Országh Hviezdoslav a ná-
sledník rakúsko-uhorského tró-
nu František Ferdinand d´Este. 
„Každá z týchto osobností sa 
významným spôsobom zapísala 
do našich dejín. Richtár Žanony 
bol rešpektovanou osobnos-
ťou aj v rámci Uhorska a svoju 
funkciu vykonával dlhých 32 
rokov. Pohnutý osud mal jeho 
zať Lukáč Vereš, vďaka ktoré-
mu futbal v meste oslávi čosko-
ro storočnicu,“ uviedol primá-
tor. Ďalšou osobnosťou je otec 
M. D. Trčka, ktorý v Stropkove 
založil prvú komunitu redem-
ptoristov a významne ovplyvnil 
duchovný život v meste. O P. O. 

Jarmočný týždeň otvorí rezbársky plenér

Mesto podpísalo zmluvy o kúpe nehnuteľností na námestí
V stredu popoludní mesto 

podpisom kúpnopredajných 
zmlúv oficiálne spečatilo doho-
du s rodinami Lehockých o od-
kúpení ich nehnuteľností na ná-
mestí. Návrh vedenia mesta na 
kúpu dvoch domov a priľahlých 
pozemkov za spolu 400 tisíc eur 
schválili poslanci 28. júna. Po 
podpise uznesenia primátorom 
prebehla administrácia potreb-
ných dokumentov a proces za-
vŕšili obe strany dohody stredaj-
ším podpisom zmlúv. 

Podľa dostupných infor-
mácií kúpil prvé pozemky pri 
kostole v roku 1920 František 
Lehocký, spolu s manželkou 
Annou, rodenou Flešárovou. 
Rodina sa postupne rozrastala 
a v historickom centre postavi-
li svoje domy. V jednom z nich 

bola Stropkovčanom dobre 
známa sódovkáreň. Primátor 
na stretnutí zdôraznil, že touto 
dohodou končí jedna význam-
ná etapa v živote mesta i rodín 
Lehockých. „Napriek pre mňa 
nepochopiteľným vyjadreniam 
a spochybňovaniu dohody zo 
strany niektorých poslancov 
sme dnes zavŕšili jeden pro-
ces a ve- rím, že budúcnosť 
všetkých 
presvedčí 
o správ-
n o s t i 
uzavretej 
d o h o d y. 
Som rád, 
že význam 
tohto kro-
ku pochopila väčšina zastupiteľ-
stva a dohoda bola schválená. 

Po 100 rokoch sa definitívne 
sťahujete z námestia. Niektorí 
z vás sa tam narodili, prežili 
detstvo, mali svoje domovy... 
V prvom rade vám chcem ešte 

raz poďakovať za korektnú 
dohodu a seriózny prístup 
nielen teraz, ale aj v uply-
nulých desiatich rokoch, 
kedy ste trpezlivo čakali 
a nedali sa zlákať rôz-

nymi špekulantmi 
zaujímajúcimi 

sa o vaše 
n e h n u -
teľnost i . 
M u s í m 
povedať, 
že mesto 
v roku 

2007, bohužiaľ, začalo nehnu-
teľnosti na námestí vykupovať 
od konca. Začať sa malo práve 

vami, od samého jadra námes-
tia, ale naši predchodcovia zvo-
lili opačný postup. Nevracajme 
sa už k tomu, dnes môžem 
skonštatovať, že spoločný cieľ 
sa nám podarilo naplniť a bu-
deme môcť pokračovať v zve-
ľaďovaní centra mesta,“ uvie-
dol O. Brendza pred podpisom 
zmluvy. 

Prvá splátka po 100 tisíc eur 
bude predávajúcim uhradená 
po podaní návrhu na vklad do 
katastra nehnuteľností. Ďalšie 
dve splátky po 50 tisíc eur uhra-
dí mesto do júna, resp. novem-
bra budúceho roka. Po splnení 
všetkých administratívnych ná-
ležitostí je asanácia oboch sta-
vieb naplánovaná na jar budúce-
ho roka. Následne začne proces 
príprav na realizáciu IV. etapy 
rekonštrukcie námestia. -msú-

Hviezdoslavovi bolo známe, že 
počas pôsobenia v Prešove čas-
to prichádzal do Stropkova, kto-
rý mu prirástol k srdcu. Venoval 
nám dokonca celé dielo - bás-
nickú rozpravu Stropkov, s čím 
sa môže pochváliť máloktoré 
mesto. „Následník trónu F. F. 
d´Este navštívil Stropkov počas 
veľkých vojenských manévrov 
v roku 1911. Akcii predchádza-
li na vtedajšiu dobu obrovské 
investície do infraštruktúry, 
vďaka ktorým sa podľa docho-
vaných dokumentov posunul 
Stropkov o pár desaťročí dopre-
du,“ dodal O. Brendza. 

Sochy budú vyrezávať rezbá-
ri Peter Mušinský, Jozef Michňa, 
Marek Drozd, Paweł Leszega 
a Kazimierz Łach. Tvorivé diel-
ne budú počas celého týždňa 
prístupné verejnosti a všetkým 
sa tak naskytne jedinečná mož-
nosť nahliadnuť do zákulisia rez-
bárskej tvorby. Slávnostné od-
halenie sôch je naplánované na 
piatok, 4. augusta o 15.00 hod. 
pred kaštieľom.

Projekt je financovaný 
z prostriedkov Európskeho 

fondu regionálneho rozvoja 
a jeho celková hodnota predsta-
vuje 14 821,50 eur, aktivity na 

strane Stropkova majú hodnotu 
5407,08 eur.  -msú-
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Smútočné oznámenie

12. júla 2017 nás navždy opustil náš milova-
ný manžel, otec, starý otec, prastarý otec a brat 

Ján JUREČKO zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú modlitbu a spomienku. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
„Lúčim sa s Vami, priatelia milí,
ruky stisk dnes už Vám nemôžem dať,
srdce mi dotĺklo, odišli sily, 
lúčim sa s každým, kto ma mal rád.“
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme 

všetkým príbuzným, priateľom a známym, že nás 
15. júla 2017 navždy opustil náš drahý a milova-
ný otec, dedko a pradedko 

Štefan HANČÁK.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním pri-

šli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kveti-
nové dary. 

S láskou spomína smútiaca rodina, vnúčatá a priatelia. 

Spomienka 
23. júla 2017 uplynulo 13 rokov od chvíle, 

keď nás navždy opustil náš drahý otec a dedko

Jaromír BUČKO.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka 
„Na oblohe sa rozsvietila veľká hviezda,
to si Ty, otec náš, a pozeráš na nás z neba.
Tam v raji nebeskom, pokoj večný maj, 
buď našim anjelom, na zemi nás chráň.
Hoci si odišiel, nie si medzi nami,
navždy si zostal v srdciach tých,
čo Ťa vrúcne milovali.“
27. júla 2017 uplynie 11 rokov, čo nás navždy 

opustil náš drahý a milovaný otec, dedko a pradedko

Michal PETROVSKÝ zo Stropkova – Bokše. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou, vďakou a úctou na neho spomína
dcéra Marta a syn Ľubomír s rodinami.

Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami. 

Spomienka
„Smutná pravda života vraví,
že nič netrvá večne
a život každého z nás
raz skončí.“
29. júla 2017 uplynie 10 rokov, čo nás navždy 

opustil

Igor LEHOCKÝ.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu.  S láskou spomína smútiaca rodina.
Svätá omša sa uskutoční 29. júla 2017 o 7.00 hod. v strop-

kovskom sanktuáriu. 

Spomienka 
29. júla 2017 uplynie deväť rokov, čo nás navždy 

opustil náš láskavý manžel, otec a starý otec 

Juraj BUJDOŠ zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-

mienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Z dvora im ukradli buxus
Stropkovskí policajti vy-

šetrujú krádež okrasných 
drevín z dvora jedné-
ho z rodinných domov 
v Stropkove. Doposiaľ 
neznámy páchateľ po 
vojdení do dvora rodin-
ného domu odtiaľ ukra-
dol 80 ks okrasných drevín 
- buxus, vysokých 50 cm. 
Dreviny boli vysadené pozdĺž 

plota susediaceho s rodinným 
domom na Petejovskej 

ulici. „Spôsobená ško-
da bola predbežne vy-
číslená na najmenej 
266 eur. Polícia začala 

trestné stíhanie pre pre-
čin porušovanie domovej 
slobody a prečin krádeže,“ 

uviedol Daniel Džobanik, 
hovorca KR PZ v Prešove. -r-

Termín konania 23. roční-
ka Stropkovského jarmoku sa 
nezadržateľne blíži. V súvislosti 
s jarmokom, ktorý je naplánova-
ný na 4. – 6. augusta, sa mesto 
Stropkov nezaobíde bez zmien 
v doprave. 

Keďže sa samotný jarmok 
bude konať prevažne na ul. 
Hlavnej a na Námestí SNP, bude 
vykonaná úplná uzávierka ciest 
I. triedy na ul. Hlavnej - od križo-
vatky s ul. Mlynskou po križovat-
ku s ul. Krátkou, na Námestí SNP 
a časti miestnych komunikácií na 
uliciach Cintorínska a Zámocká. 
Samotná uzávierka ciest bude 
vykonaná v piatok, 4. augusta 
2017 od 5.00 hod. do nedele, 
6. augusta 2017 medzi 14.00 
a 18.00 hod., kedy bude pre-
mávka obnovená. 

Naplánovaná obchádz-
ková trasa bude pre náklad-
nú dopravu cez miestnu časť 
Bokša, pre osobnú dopravu 
cez miestne komunikácie ulíc 
Krátka, Matice slovenskej a ul. 
Mlynskú. 

Riadenie premávky cez 
obchádzkové trasy bude za-
bezpečené prenosným dočas-
ným dopravným značením, 
pričom kontrolu týchto úsekov 
bude v prevažnej miere riadiť 
a kontrolovať mestská polícia 
spoločne s členmi občianskych 
hliadok. 

„Mestská polícia Stropkov 
vyzýva vodičov a účastníkov 
cestnej premávky, aby počas ko-
nania Stropkovského jarmoku 
dôsledne dodržiavali zmeny, 
ktoré sa týkajú úpravy dočas-
ným dopravným značením, 

Zmena pravidiel v cestnej premávke počas 
konania Stropkovského jarmoku 2017

aby nedochádzalo ku kolíznym 
situáciám. Nakoľko na celom 
území mesta Stropkov počas 
konania jarmoku sa očakáva 
značné množstvo návštevníkov 
mesta a tým aj značné navýše-
nie osobných motorových vo-
zidiel bude zo strany mestskej 
i štátnej polície zintenzívnený 
dohľad nad cestnou premáv-
kou v celom meste,“ uviedol 
náčelník MP Stropkov Marián 
Harmada. Na dodržiavanie ve-
rejného poriadku počas kona-
nia jarmoku budú dohliadať aj 
príslušníci poriadkovej polície, 
Polícia taktiež žiada občanov 
a širokú verejnosť, aby si po-

čas návštevy Stropkovského 
jarmoku dávali lepší pozor na 
osobné cenné veci, peniaze, 
mobily a pod., a vyvarovali sa 
tak stratám alebo krádežiam. 
„V prípade, že spozorujete oso-
by, ktoré sa správajú podozri-
vo, porušujú verejný poriadok, 
prípadne nedodržiavajú pravi-
dlá cestnej premávky, upozor-
nite hliadky polície, alebo kon-
taktujte štátnu resp. mestskú 
políciu na známych telefónnych 
číslach,“ uzavrel náčelník. -r-
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skoda-auto.sk

www.s-autoservis.sk
Š-AUTOSERVIS s.r.o.
Požiarnická 5, Stropkov

Mob.: 0903 745 745
25 rokov s Vami

VYMEŇTE STARÉ ZA NOVÉ

A ZÍSKAJTE ZĽAVU OD 1000 € DO 1700 €. 

Ponúkame Vám aj výhodné financovanie na tretiny, štvrtiny 
alebo mesačné splátky bez navýšenia. 

tarbaj@s-autoservis.sk

RAPID 
od 10 940 €

OCTAVIA
od 13 490 €

FABIA
od 8 110 €

Miss Domaša spoznáme 18. augusta, v programe vystúpia aj 
Gladiator, C. Buckinham, či L. Adamec

Do tretice všetko dob-
ré! Jubilejný 20. ročník Miss 
Domaša sa po peripetiách 
s počasím a termínmi bude 
predsa len konať. Do 
kalendárov si zapíš-
te dátum 18. a 19. au-
gusta, pretože sa máte 
na čo tešiť. V zozname 
totiž pribudli noví hu-
dobní hostia a moderá-
torské eso najvyššieho 
kalibru. 

Voľba kráľovnej krá-
sy je neodmysliteľnou 
súčasťou skvelej zábavy 
na Domaši. Každý roč-
ník bol výnimočný ne-
opakovateľnými zážit-
kami a výnimkou nie je 
ani rok 2017. Úmyselne 
sme nepoužili budú-
ci čas, ale prítomný... 
Tohtoročná Miss 
Domaša totiž píše príbeh, 
aký sa v jej histórii doteraz 
nestal. Veľkolepá šou mala 
vypuknúť 7. a 8. júla, kedy 
však urobilo organizátorom 
škrt cez rozpočet vyčíňanie 

počasia. Hoci búrka netrvala 
dlho, bola natoľko intenzív-
na, že večerný program mu-
sel byť zrušený. 

Hoci minulý týždeň ozná-
mil organizátor nový termín 
(4. – 5. august), nakoniec 
jubilejnú dvadsiatu Miss 
Domaša spoznáme v auto-
campingu Tíšava v piatok 

18. augusta. „Všetky zakúpe-
né vstupenky na júlový ter-
mín ostávajú, samozrejme, 
v platnosti a zároveň každý, 

kto sa takouto vstupenkou 
preukáže, dostane k nej ako 
„odškodné“ ešte jednu zdar-
ma,“ uviedol riaditeľ Miss 
Domaša Rudo Voit. 

Dodáme, že úradujúcou 

Miss Domaša je Vranovčanka 
Maya Valčová a aj tento rok 
budú o jeden z titulov Miss 
Domaša 2017, I. Vicemiss, 

II. Vicemiss, Miss 
Sympatia, Miss 
Internet, Miss Bronx 
Colors Girl, Miss hotel 
Plejsy bojovať krásky 
z rôznych okresov.

O skvelú zábavu sa 
počas piatkového finá-
lového večera posta-
rajú Traky, PIL C, Igor 
Kmeťo ml., Marián 
Čekovský, Michaella, 
Beáta Dubasová, 
Lukáš Adamec, sku-
pina Gladiator 
a Celeste Buckingham. 
Moderátorská tak-
tovka bude patriť 
Ľubošovi Sarnovskému 
a Michalovi Hudákovi. 

V sobotu (19. 8. 2017) vrcho-
lí víkend video diskotékou až 
do skorých ranných hodín 
s veľkou laserovo svetelnou 
show s Dj-mi Rudom Voitom 
a A-Z BEST-om.  -im-
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Tajomné Karpaty z chrbta huculských koní
Relaxovať sa dá všelijakými spôsobmi. Neďaleko Stropkova, 

v malebnej dedine Suchá, sa dá načerpať nová energia z krásnej 
prírody Nízkych Beskýd popri rekreačnom jazdení na koňoch.

Kamil Soóš a Ján Arbet sa rozhodli ľudí zoznámiť s unikátnou 
panenskou prírodou prastarých lesov z konského chrbta huculov, 
ktorí sú priamo spätí s týmto prostredím Východných Karpát.

Hucule sú pôvodom zo 
Zakarpatskej Ukrajiny, na po-
medzí Ukrajiny a Rumunska. 
Huculovia boli národ, ľudkovia 
nízkeho vzrastu, obývajúci sva-
hy Karpát, v horských dedinách, 
kde odjakživa chovali kone – hu-
cule. Počas roka ich využívali na 
rôzne účely, dokonca aj na zlo-
dejské úmysly, keď chodili vykrá-
dať dediny. V zime kone odnies-
li na poloninu, kde ich nechali 
v nehostinných podmienkach, 
postarať sa o seba museli samé. 
Práve oblasť a podmienky odkiaľ 
pochádzajú hucule sa podpísali 
na ich húževnatosti a sile, preto 
sú vhodné aj do našich karpat-
ských podmienok. 

Celý nápad, prv len pešie 
turistické vychádzky 
s úmyslom sprevádzať 
ľudí divočinou, neskôr 
rekreačné jazdenie 
vznikol na podporu zá-
chrany divokých lesov 
na Slovensku, ktoré 
doslova miznú pred 
očami rukou člove-
ka. Spomínaná dvojica 
Kamil a Ján spolupra-
cuje s neziskovou orga-
nizáciou Aevis, ktorej 
poslaním je ochrana divokej 
prírody, zachovanie prírodných 
a kultúrnych hodnôt, podpora 
miestnych komunít a regionál-
neho rozvoja. Les bol odjakži-
va domovom vzácnych druhov 
rastlín a živočíchov a tak by to 
malo ostať aj naďalej. O vzác-
nom bohatstve lesov hovoria aj 
filmári z produkcie Arolla Film 

dokumentom Vlčie hory, ktorý 
určite stojí za pozretie. 

Na koňoch predtým nejazdili
Bola to nová výzva aj pre 

nich. O huculoch sa traduje všeli-
čo, napríklad, ak je hucul divoký, 

takým ostane jakživ a skrotiť ho 
je vopred márny boj. Naopak, 
hovorí sa o nich aj ako o veľmi 

priateľských a pokojných ko-
ňoch, aj keď sa niekedy tvária 
odmietavo. Ich stádo v súčas-

nosti tvoria štyri kone, dve do-
spelé kobyly Šajla a Sparta, mla-
dá niekoľkomesačná kobylka 
Živana a valach Batog. 

„Pre záujemcov máme 
v ponuke niekoľko rôznych raj-
dov od 1 hodiny až po 2 dni 
s prenocovaním pod holým 
nebom priamo v prírode. Kto 
si však netrúfa, ubytovanie sa 

dá zabezpečiť priamo v Suchej, 
odkiaľ začína každá vychádzka. 
Trasy vedú väčšinou dolinami, 
alebo hrebeňmi, no na požia-
danie nie je problém ísť priamo 
po lese,“ vysvetľuje Kamil Soóš 

a dodáva, všetci jazdia na vlast-
nú zodpovednosť. Do 18 rokov je 
potrebný sprievod rodiča. K dis-
pozícii sú aj jazdecké pomôcky, 
prilby, chránič chrbtice, tzv. ko-
rytnačky. „Kto o ne záujem má, 
môže si ich vziať, ale prikázať 
to nemôžeme nikomu. Je to na 
slobodnom rozhodnutí.“

Kone sú naučené na cudzích 

ľudí, pretože sa od začiatku pri 
nich striedali ľudia, nehryzú 
a nekopú, sú veľmi priateľské 

a pokojné, no aj na-
priek tomu sú to živé 
tvory, preto sa k nim 
a zvieratám všeobec-
ne je potrebné sprá-
vať normálne a s reš-
pektom. Zatiaľ sa 
nestal žiaden úraz. 

„Pre úplných za-
čiatočníkov a deti 
robíme aj vozenie 
na koni vodením bez 
sedla a so sedlom. 

Každý jazdec začiatočník by sa 
mal učiť na konskom chrbte se-

dieť bez sedla, aby s ním mal 
lepší kontakt. Na ďalší deň však 
treba rátať so „svalovkou“ ce-
lého tela,“ dodáva s úsmevom. 

Čo by ste mali vedieť
Kone sú zvieratá obľubujúce 

stereotyp, prehodnocujú situ-
áciu, ktorá sa im zdá podozri-
vá a ktorú nepoznajú, preto je 
možné, že sa pri prelete motýľa, 
prasknutí konára niekedy zľak-
nú a „cuknú“, no paradoxne naj-
šťastnejšie sa cítia práve v lese. 

V takom prípade sa netreba 
zľaknúť, najlepšie je sa im počas 
jazdenia prihovárať a potľapká-
vať ich napríklad po krku. Radi 
chodia v skupinách, čím viac ich 
ide, tým sú radšej. 

Každý kôň má individuálnu 
povahu a treba sa s ňou v prvom 
rade dobre zoznámiť. Ak sa na-
chádzate v ich blízkosti, zbytoč-
ne netreba rozhadzovať rukami, 
nohami či robiť prudké pohyby, 
neprimerane zvyšovať hlas ale-
bo kričať, pretože majú veľmi 
citlivý sluch a počujú aj ľudský 
dych. Podľa smeru jeho uší sa 
dá vyhodnotiť jeho momentál-
na nálada a to, odkiaľ počúva 
zvuky okolia. Je dobré vypnúť si 
zvonenie na mobile, aj keď prí-
tomnosť signálu v týchto konči-
nách väčšinou nie je.  

Nezdržiavať sa okolo zad-
ných nôh, dávať pozor na nohy, 
keď stojíte v blízkosti kopýt. 
Niesť 400 kg na prstoch nohy 
nie je sranda, preto je aj mini-
málne vhodné mať obutú pev-
nú, v rámci možností celokože-
nú obuv, nie sandálky.

Dôsledne počúvať a dodr-
žiavať pokyny inštruktora, platí 
to aj pre skúsenejších jazdcov. 
Hucule sú síce húževnaté a sil-
né kone, na svojom chrbte sú 
schopné odniesť aj 150 kg, ale 
vzhľadom na pôvod rajdu je 
maximálna váha stanovená na 
90 kg nákladu. Predíde sa tak 
zbytočnej záťaži a trápeniu, čo 
im nepridáva na nálade a ra-
dosti pri spoločných potulkách 

horami.
Čo sa týka veku, 

hranica pre samo-
statné jazdenie je sta-
novená na 15 rokov, 
vo výnimočných prí-
padoch aj mladších, 
hlavne tých detí, kto-
ré s jazdením majú 
skúsenosti. 

Kone sa z ruky ne-
kŕmia! U zvierat, zvlášť 
u koní sa rýchlo vytvá-

ra zvyk pýtať si maškrtu a v do-
tieravých situáciách sú schopné 
pohrýzť. Keď už, tak len hodením 
potravy na zem, nie však cukru!!! 
Ak sú nepriaznivé podmienky, 
napríklad je príliš horúco, sú 
búrky alebo veľa snehu vtedy 
sa nejazdí. Pobyt na konskom 
chrbte v prírode chce len tro-
chu odvahy a dobrú náladu. Nie 
nadarmo sa vraví, že najkrajší 
pohľad je z konského chrbta. -r-

foto: Kamil Soóš
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Poslednou historickou osob-
nosťou vyrezávanou z dreva, 
ktorá bude zdobiť areál strop-
kovského štadióna bude zakla-
dateľ stropkovského futbalu, 
a to Stropkovčan Lukáš Vereš. 
Narodil sa roku 1895 a zomrel 
v roku 1945. Jeho manželkou 
bola Anna Žanonyová (Vyše-
hradská), s ktorou mal 2 deti.

Podľa slov jeho manželky 
mal v sebe kopec energie a tú 
nemohol uplatniť pri seda-
vej práci na úrade, preto začal 
hrať futbal. Väčšinou si kopal 
len na jednu bránku s nejakým 
úradníkom. Futbal sa stal jeho 

Lukáš Vereš (Vyšehradský)
koníčkom, keď v jeden deň pri 
kopaní na bránku sa prišli po-
zerať na nich stropkovskí mlá-
denci. Futbal sa im zapáčil, 
pretože dovtedy v Stropkove 
tento šport nebol veľmi známy 
a Lukáš následne vytvoril futba-
lovú jedenástku, ktorú trénoval. 
Nakoniec sa mu podarilo zare-
gistrovať stropkovské mužstvo 
a celá jedenástka bola pozva-
ná do Giraltoviec, kde odohra-
li úspešný priateľský zápas. Po 
úspechu pozval Lukáš mužstvo 
Giraltoviec do Stropkova. Na 
tento zápas prišlo kopec ľudí, 
keďže farár v kostole vyhlásil, 

aby sa tam ľudia išli pozrieť. Pre 
mládež bolo lepšie sa venovať 
športu, ktorý ich bavil a tak sa 
aspoň neflákali kade-tade po 
meste. Lukáš bol samozrejme 
kapitánom mužstva a všemožne 
sa snažil zohnať veci, ktoré sú 
k futbalu nevyhnutné. Mužstvo 

Stropkova malo na sebe bie-
le košele a čierne trenírky. 
Trenírky ušila jeho manželka 
Anna, ktorá ho všemožne pod-
porovala. Sama sa vyjadrila, že 
na tomto zápase bolo toľko ľudí, 
ako na odpuste. Samozrejme 
nechýbali stánky s občerstve-
ním a pivom. Diváci všetkých ve-
kových kategórií naše mužstvo 
povzbudzovali a zápas ich chy-
til za srdce. Nakoniec mužstvo 
Lukáša Vereša vyhralo a ako to 
po víťazstve býva, oslavovalo 
sa v najbližšom pohostinstve. 
Potom Lukáš všetkých hráčov 
z giraltovského a stropkovské-
ho mužstva pozval na posede-
nie v jeho záhrade. Tak vzniklo 
stropkovské futbalové mužstvo 
Lukáša Vereša. Toto boli začiat-
ky futbalu v našom meste, ktorý 
je dodnes veľmi živý.

Mestský úrad v Stropkove 
– Mgr. Ľuboslav Šmajda

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Jana Keselicová (33. odber), 
Jaroslav Cimbora (46.), JUDr. Milan Piršč (18.) - všetci 

zo Svidníka, Mgr. Jozef Pivovarník (3.), Peter Kimák (32.), 
Zuzana Kočišová (5.), Tomáš Berežný (28.), Ing. Róbert Vateha 
(4.), Jozef Luberda (32.), Michal Široký (47.) - všetci zo Stropko-
va, Júlia Palková (2.) - Prešov, Mgr. Marek Fek (6.) - Korejovce, 
Jaroslav Vasičko (3.) - Valkovce, Peter Oravec (3.) - Štefurov, 
Mgr. Nikola Kupcová (7.) - Nižná Jedľová, Peter Grešlík (14.) - 
Nižná Poľana, Ing. Martin Feciskanin (29.) - Kružlová, Ján Vageľ 
(28.) - Staškovce, Bc. Simona Radomská (23.) - Radoma- Hradis-
ko, Mgr. Martin Smolko (39.) - Šemetkovce, Michal Mňahončák 
(48.) - Ladomirová, Martin Močilenko (31.) - Nižná Písaná.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Letný školský tábor - „Smajlici z Mlyna“
Prázdniny – najkrajšie slo-

vo v slovníku žiakov a učiteľov. 
Krásne dni plné slnka, hier, zá-
bavy a oddychu sa snažia deti 
využiť naplno. Spolu s rodičmi 
cestujú na dovolenky, k starým 
rodičom, priateľom alebo využí-
vajú možnosť pobytov v letných 
táboroch.

ZŠ Mlynská pripravila v týžd-
ni od 10.7.-14.7.2017 pre deti od 
6 do 13 rokov letný školský tábor 
pod názvom „Smajlici z Mlyna“. 
Zúčastnilo sa ho 36 detí. Vedúci 
tábora a 3 animátorky pripravili 
pre nich bohatý program. Deti 

boli rozdelené do 3 smajlických 
družstiev. Mali svoj znak a bojo-
vý pokrik. Súťažili medzi sebou, 
získavali body v hrách, za sprá-
vanie a za aktivitu pri jednotli-
vých činnostiach. Každý deň boli 
pre nich pripravené vychádz-
ky do okolia Stropkova – pod 
Huru, pod vlek, okolo Bokše, 
rybníka atď. Navštívili aj rene-
sančný kaštieľ, ktorý je súčasťou 
Stropkovského hradu. Tešili sa 
aj zvieratkám v mestskom ZOO. 
Po dobrom obede v reštaurácii 
TIMDŽI oddychovali vo svojom 
smajlickom stane. Tu maľovali, 

hrali rôzne spoločenské hry, vy-
rábali rôzne smajlicke predmety 
v školskej dielni, súťažili, hrali 
futbal, prezerali smajlicku poš-
tu, pozerali rozprávky a pod. 

Počasie nebolo veľmi dobré, 
ale nálada bola výborná a tak 
záver tábora bol sladký a veselý. 
Každý účastník na záver dostal 

diplom, medailu, sladkosť a CD- 
FOTO z tábora.

Touto cestou sa chcú deti 
poďakovať sponzorovi Ing. 
Stanislavovi Kolcunovi za pek-
né žlté tričká.

Tešíme sa zase o rok!!!
ZŠ Mlynská

JÚN 2017
Prišli medzi nás

Laura Cinová, Ela Didnianska, Vilma 
Štochmalová, Liliana Mašlejová, Denisa Polaková, 
René Halhous – všetci zo Stropkova, Vojtech Kováč 

– Brusnica, Martin Rogoš – Šandal, Adam Hvizd – Varechovce.
Uzavreli manželstvo

Ing. Kamil Cimbala (Mestisko) a Bc. Iveta Kačmárová 
(Vyšná Olšava), Šimon Fečko (Stropkov) - Dajana 

Madejová (Chotča), Bc. Ján Medvec (Turany 
nad Ondavou) - Juliána Nováková (Baňa), Ing. 
Ivan Židišin (Vyšný Tvarožec) - Mgr. Michaela 

Gajdošová (Duplín), Ing. Peter Gula (Stropkov) - Mgr. Lucia 
Surmajová (Chotča), Maroš Dovičák (Krišľovce) - Jana Čečková 
(Stropkov).

Odišli od nás
Juraj Rak (1932), Juraj Ivančo (1948), Helena 

Kočišová (1936), Jozef Bzdiľ (1948), Mária Augustinská 
(1931) – Stropkov, Jozef Maliňák (1935) – Breznička, Mária 
Roháčová (1949) – Miňovce, Pavel Kmec (1958) - Vyšná 
Olšava.

Spoločenská kronika
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XXVI. ročník Mikovského festivalu rusínskej kultúry na 
počesť Andyho Warhola – zmena v organizácií dopravy

Počas konania festivalu bude 
od 28. 07. 2017 do 30. 07. 2017 
zrealizovaná miestna úprava pre-
mávky na ceste PSK III/3587 v jej 
prieťahu obcou Miková. Dôvodom 
je predpokladaný príchod veľkého 
počtu návštevníkov na osobných 
automobiloch a s tým spojených 
nárokov na parkovacie a odstavné 
plochy. Preto v uvedených dňoch 
bude na ceste osadené prenosné 
dopravné značenie, na základe 
ktorého sa cesta v obci (v smere 
príchodu od M. Poľany) stane jed-
nosmernou s možnosťou pozdĺž-
neho parkovania pri pravej kraj-
nici a na záchytných parkoviskách 
pred obcou. V smere od obce 

PREŠOVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ,
KRAJSKÉ MÚZEUM V PREŠOVE,

KAŠTIEĽ STROPKOV A MESTO STROPKOV
Vás pozývajú na prednášku k téme Potulky dejinami
Šľachtici Stropkovského panstva,

ktorá sa uskutoční v piatok, 28. júla 2017 o 19.00 hod. 
v priestoroch reprezentačnej sály stropkovského kaštieľa.

Prednášajúci: mestský historik Mgr. Ľuboslav Šmajda a vedúci 
Oblastného pracoviska Matice slovenskej v Stropkove Lukáš Kaščák.

Prednáška bude spojená s prehliadkou aktuálnych výstav 
a s príjemným posedením v priestore kaštieľa.

Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Denník odvážneho Bojka 10
Drsná škola
Jeff Kinney 
Naozaj sa 
v „starých 
dobrých 

časoch“ žilo 
lepšie?

G r e g 
Heffley nájde odpoveď na tú 
otázku, keď sa všetci obyva-
telia mesta na víkend „dob-
rovoľne“ vzdajú elektroniky. 
Moderný život predsa po-
núka množstvo vymožeností 
a Greg nie je stavaný na sta-
romódnu drinu.

Na úteku pred rastúcim 
napätím doma však skončí 
na mieste, kde na decká číha 
ešte horšie nebezpečenstvo. 
Nájde spôsob, ako tam pre-
žiť? Alebo naňho bude „ško-
la v prírode“ príliš drsná?

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Staškovce bude cesta III/3587 za 
križovatkou na družstvo uzatvo-
rená s možnosťou parkovania na 
priľahlom nespevnenom parkovis-
ku. Vzhľadom na pomerne väčšiu 
pešiu dochádzkovú vzdialenosť do 
areálu festivalu z uvedenej od-
stavnej plochy, odporúčame náv-
števníkom voliť príjazd cez Malú 
Poľanu. Organizovať a usmerňo-
vať cestnú premávku budú záro-
veň aj príslušníci polície a SBS. 
Týmto opatrením bude (v prípade 
potreby) zabezpečený priebežný 
prístup záchranných, hasičských 
a bezpečnostných zložiek do obce 
Miková počas konania slávnosti.

OÚ OCDPK Stropkov
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Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmeme do TPP zváračov 
a zámočníkov.

Tel.: 054/742 27 14

 STAMIS, s.r.o.
- Rybčák Stanislav -

zamestnám pracovníkov 
na obsluhu CNC strojov 

– zaučíme. Práca na 
strednom Slovensku, 
vhodná aj pre ženy.

Tel.: 0905 344 461

Výrobná spoločnosť 
vo Svidníku príjme do 

zamestnania operátora 
výroby. Ponúkame aj možnosť 

práce na doma a turnusovú 
prácu v rámci SR.

Tel.: 054/788 1077

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. príjme uchádzačov 
o zamestnanie na pracovnú pozíciu montážny pracovník 

v 3-zmennej prevádzke. Podmienky prijatia do zamestnania: 
vek nad 50 rokov a evidencia na ÚPSVaR. Nástup ihneď.

Bližšie informácie na tel. č.: 054 7180 402
e-mail: net@stroptel.sk

Firma WIBER prijme pracovníka 
do kancelárie na pozíciu 

administrácia. Nutná znalosť 
PC, word, excel, outlook, 

komunikatívnosť a vystupovanie.
Tel.: 0908 970 487

Prijmem šoféra.
VP skupiny B. Jazdí sa celá 

EÚ. Len živnosť.
Tel.: 0911 602 756

Prijmem brigádnika na montáž 
okien a pomocné práce.

Tel.: 0904 378 277

Firma WIBER príjme do 
zamestnania vysprávkara 

a montážnika okien.
Tel.: 0907 909 460

* Firma TMC s.r.o, príjme: zámoč-
ník, zvárač CO2, horizontkár. Práca 
vo Svidníku. Prax potrebná. Tel.: 
0907 109 468. 
* Prijmeme pracovníka so zníže-

nou pracovnou schopnosťou do 

chránenej dielne. Náplň práce je 
predavač/ka v železiarstve HAGAR. 
0915 948 791
* Prijmem vodiča Taxi služby pre 

mesto Stropkov na TPP. Tel.: 0915 
252 845. 
* Ponúkame nenáročnú prácu, kto-

rá je vhodná na privyrobenie si popri 
dôchodku, materskej a pod. Bližšie 
informácie na tel.: 0917 111 392.

Obzor 2017

AUGUSTOVÝ VÝPREDAJ
- 15%

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

�

Hotel SANIA - 

Apartmány Aristokrat - 

Penzión STOIAN - 

�

Hotel SANIA - 

Apartmány Aristokrat - 

Penzión STOIAN - 

Iný rozmer dovolenky

Zájazdy do celého sveta
od viac ako 300 

Cestovných Kancelárií

Hlavná 53, Stropkov

0908 083 205

Pozvánka na valné zhromaždenie
Urbárska spoločnosť, pozemkové spoločenstvo Vojtovce 

pozýva všetkých svojich členov na valné zhromaždenie, ktoré 
sa uskutoční dňa 20. augusta 2017 o 15.00 hod. v priestoroch 
Obecného úradu vo Vojtovciach.  Peter Mihuc, predseda US

Hľadáme 2 alebo 3-izbový byt na dlhodobejší prenájom.
Súrne.

Tel.: 0948 472 600

- ponúka zľavu 10 % -
na okrasný kameň a borovicovú kôru

Vážení čitatelia 
Stropkovského Spektra!

Spoločne so Záhradným cen-
trom ZELENÝ RAJ v Stropkove 
sme si pre Vás pripravili „LETNÉ 
ZĽAVOVÉ KUPÓNY“ na sorti-
ment tovaru záhradného cen-
tra, ktoré Vám každý týž-
deň ponúkne zľavu -10% 
na niečo iné. 

Stačí, ak s kupónom na-
chádzajúcom sa na strán-
kach STROPKOVSKÉHO 
SPEKTRA prídete do zá-
hradného centra, kde 

Vám pri nákupe v aktuálnom 
týždni odrátajú Vašu zľavu. 
Tento týždeň zľava -10 % platí 
pri zakúpení okrasného kame-
ňa a borovicovej kôry.  -r-
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Hladený betón do garáží, 
dielní ...

Tel.: 0903 641 339

OBČIANSKA INZERCIA
0905 420 842.
* Predám 1-izb.komplet prero-

bený byt vo Svidníku. K dispo-
zícii od 1. augusta 2017. Cena 
24 500,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 45-á stavebný po-

zemok vo V. Orlíku. Cena 
1m2/3,50,-€. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám peknú drevenú cha-

tu s podkrovím na betónovom 
základe s 8-á oploteným po-
zemkom, elektrina, chat.osada 
Mestisko. Znížená cena 8 900,-€. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 3-izb.byt s balkó-

nom vo Svidníku. Znížená cena 
41 900,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 3-izb.byt s veľkým 

balkónom po kompletnej re-
konštrukcií s vlastným kúre-
ním a komplet zariadením na 
ul. 8. mája vo Svidníku. Cena 
46 000,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám rovinatý oplotený 

stavebný pozemok (33á, všetky 
inžinierske siete), mimo hlavnej 
cesty vo Svidničke. Znížená cena 
1m2/4,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám zabehnutú prevádz-

ku v osobnom vlastníctve s 
komplet zariadením vhodnú na 

Ponúkam strojové kopanie 
studní za najnižšiu cenu.

Tel.: 0905 195 458
0907 148 965

Peal Bar & Coffe
Príď si vychutnať tie 

najlepšie čapované české 
pivá: Bernard, Svijany, 

Pražačka, Bakalář,
Pilsner Urquell 

pri plavárni.

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 

stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám cca 1700 ks tehál 

CDM (2 palety) a CV (9 paliet). 
Tel.: 0915 858 482, 054 742 
2846.
* Predám sečkáreň, na ručný 

aj elektrický pohon. Cena doho-
dou. Tel.: 0949 295 285.
* Predám PC stôl. Tel.: 0907 

211 660.
* Predám králičie mäso - 

Stropkov. Tel.: 0904 675 532.
* Ponúkame prasatá na chov 

alebo opekanie. Tel.: 0918 591 
372.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dom v Stropkove. 
Tel.: 0918 045 888.
* Predám byt v Turanoch nad 

Ondavou. Tel.: 0905 106 019.
* Predám pozemok na Bani s 

rozlohou 1500 m2. Cena doho-
dou. Tel.: 0918 361 645.
* Predám 3-izb.byt na ul. 

Športovej. Cena dohodou. Pri 
rýchlom jednaní zľava. Tel.: 

Zváranie AUTO a MOTO plastov.
Tel.: 0917 610 097

Predaj a certifikovaná 
montáž ŤAŽNÝCH ZARIADENÍ.
Tel.: 0917 610 097

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 

1. poschodí budovy na Nám. 
SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 

18 m2. V prípade záujmu nás 
kontaktujte emailom na

escansro@gmail.com.

kaderníctvo, nechtový dizajn a 
pod. v Bardejove, budova det-
skej polikliniky, 28 m2. Znížená 
cena 12 900,- €. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 3-izb.byt na ul. 

Hrnčiarskej. Tel.: 0949 852 904.
* Predám RD v obci Breznička. 

Tel.: 0948 212 201.
Ponúkame do prenájmu neby-

tové priestory na 1. poschodí bu-
dovy na Nám. SNP v Stropkove 
(budova Starej pošty) vo výme-
re 18 m2 . V prípade záujmu nás 
kontaktujte emailom na escan-
sro@gmail.com.
* Kúpim zachovalú poschodo-

vú murovanú chatu na Domaši 
so všetkými inžinierskými a so-
ciálnymi sieťami. Chata najlep-
šie v blízkosti vody, s vhodný-
mi podmienkami pre rybárov. 
Ponúknite cenu. Tel.: 0917 522 
863.
* Kúpim stavebný pozemok 

alebo RD v Stropkove. Tel.: 0910 
904 147.
* Predám 2-izbový byt na ul. M. 

slovenskej, po čiastočnej rekon-
štrukcii, 3. posch. alebo vyme-
ním za 1-izbový. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 18,5-árový rovina-

tý, stavebný pozemok v Nižnej 
Jedľovej so všetkými inžiniersky-
mi sieťami a prístupovou ces-
tou. Cena 1m2/10,-€. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám 2-poschod. podpiv-

ničený RD v obci Mlynárovce s 
veľkým pozemkom, na ktorom 
je hospodárska budova a garáž. 
Po menšej úprave vhodný na 
denný stacionár alebo penzión. 
Znížená cena 22 900,- €. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám starší RD s hospodár-

skou budovou v obci Dobroslava 
na 33,5á pozemku. Cena 
1m2/6,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám podpivničený, väč-

ší RD v Krajnej Poľane. Znížená 
cena 21 900,-€. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Samuela Jurkoviča. Bez balkó-
nu, v pôvodnom stave + garáž. 
Cena dohodou. Tel.: 0904 528 

783.
* Predám komplet zariadenú 

podpivničenú budovu s obcho-
dom a reštauráciou v Nižnom 
Orlíku. Budova má všetky soci-
álne zariadenia. Možnosť po-
kračovať v obchodnej činnosti 
alebo na iné účely. Na pozemku 
sú priestory vhodné na sklad. 
Cena 58 000,-€. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám poschodový RD v 

obci Gribov s rovinatým pozem-
kom, na pozemku je hospodár-
ska budova a studňa. Po úpra-
ve vhodný na bývanie. Znížená 
cena 12 900,-€. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom, cena 26 000 eur, možná 
dohoda. Tel.: 0949 470 834.
* Predám 7,5 – árový staveb-

ný pozemok v obci Duplín so 
všetkými inžinierskymi sieťa-
mi s prístupovou cestou. Cena 
15 500,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám komplet zrekonštru-

ovaný podpivničený rodinný 
dom v osobnom vlastníctve v 
obci Vaľkovce s rovinatou 29 
árovou záhradou. Na pozemku 
je hospodárska budova a stud-
ňa. Vhodný ihneď na bývanie. 
Znížená cena 22 900,- €. Tel.: 
0917 522 863.

AUTO-MOTO
* Predám dvojkolesovú vlečku 

za traktor a konský vyorávač na 
zemiaky. Tel.: 0907 901 416.
* Predám Felíciu 1.3 B r.v 1998, 

a Fiat Seicento1.0 B r.v. 2001. 
Tel.: 0905 326 240.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Údržba ovocných a okrasných 
záhrad. Tel.: 0903 575 612.
* Ponúkam zemné výkopové 

práce bagrom JCB 3CX, mini 
bagrom BOBCAT a odvoz mate-
riálu. Tel.: 0903 568 972.

Predám pozemok na Bani 
s rozlohou 5000 m2 vhodný 

na výstavbu rodinných 
domov. Cena dohodou.

Tel.: 0905 166 279

Kúpim 10 ha ornej pôdy 
alebo TPP v okolí Stropkova 
a okolitých obcí. Pôda môže 
byť v osobnom vlastníctve 

alebo v nájme.
Cena podľa bonity pôdy.

Tel.: 0917 522 863
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OBEC LOMNÉ 090 33 Turany nad Ondavou
Vyhlasuje podľa ust.§3 a §4 zákona č.596/2003 Z.z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých záko-
nov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona č. 552/2003 Z.z o výkone 
práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

VÝBEROVÉ KONANIE
Na obsadenie funkcie riaditeľa Základnej školy s materskou školou 

Lomné s predpokladaným nástupom od 1. 9. 2017
Požadované kvalifikačné a neodpustiteľné predpoklady na výkon funkcie:
- Odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň a odbor 

pre príslušný druh a typ školy podľa zákona č. 317/2009 Z.z o peda-
gogických zamestnancoch a o odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a Vyhlášky 
MŠ SR č.437/2009 Z.z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady 
a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogic-
kých zamestnancov a odborných zamestnancov, Najmenej päť rokov 
pedagogickej praxe,
- Absolvovanie prvej kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady podľa oso-

bitného predpisu Vyhláška MŠ SR č.374/2005 ktorou sa mení a dopĺňa 
vyhláška MŠ SR č.41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti 
pedagogických zamestnancov v znení neskorších predpisov

Ďalšie kritériá a požiadavky:
- Znalosť súvisiacej legislatívy
- Aktívne ovládanie štátneho jazyka
- Komunikačné a organizačné schopnosti
- Osobné a morálne predpoklady
- Flexibilita, schopnosť pracovať samostatne
- Práca s PC/Windows, Word, Excel, PowerPoint, Internet/

Zoznam dokladov potrebných predložiť do výberového konania:
- Prihláška do výberového konania Profesijný životopis
- Doklady o požadovanom vzdelaní a atestácií (overené kópie). K VŠ 

diplomu aj vysvedčenie o štátnych skúškach
- Za vykonanie prvej atestácie sa uznáva vykonanie 1. kvalifikačnej 

skúšky alebo jej náhrady Potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe (min. 
5 rokov)
- Doklad o morálnej bezúhonnosti (výpis registra trestov nie starší ako 

3 mesiace) Písomná koncepcia riadenia a rozvoja školy
- Súhlas uchádzača so spracovaním osobných údajov podľa zákona 

č.122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov na účely výberového konania

Prihlášku a požadované doklady je potrebné doručiť do 20. 8. 2017 
do 12.00 hod. na Obecný úrad v Lomnom osobne, alebo na adresu 
zriaďovateľa: OBEC LOMNÉ, 090 33 Turany nad Ondavou v uzatvorenej 
obálke s označením „VÝBEROVÉ KONANIE - riaditeľ ZŠ s MŠ Lomné 
- NEOTVARAŤ

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nezaradiť do 
výberového konania uchádzačov, ktorí nespĺňajú požadované predpo-
klady. Prihlášky uchádzačov, doručene po stanovenom termíne, nebu-
dú do výberového konania zaradené.

Termín a miesto výberového konania budú uchádzačom, ktorí spl-
nili podmienky, oznámené písomne najneskôr 7 dní pred jeho kona-
ním.    Ľudmila Hospodárová, starostka obce

POĎAKOVANIE
V nedeľu, 16. júla, sa usku-

točnil 6.ročník hasičských pre-
tekov o Putovný pohár starostu 
obce Havaj v požiarnom útoku, 
ktorého sa po obnovení činnos-
ti pozvanie prijal a zúčastnil aj 
DHZ Oľšavka. Touto cestou sa 
chcem za obec srdečné poďako-
vať za pozvanie na tieto preteky, 

ústretovosť a pomoc starostovi 
obce Havaj Stanovi Viňarskému. 
Veľké poďakovanie patrí chlap-
com, všetkým členom DHZ 
Havaj pri zaúčaní našich chlap-
cov pri ukladaní hasičského 
príslušenstva pred uskutočne-
ním požiarneho útoku, techni-
ke uskutočnenia útoku, zapo-
žičaní techniky so strojníkom 
v sobotu pred pretekmi, ako aj 
v nedeľu počas pretekov. Takáto 
spolupráca v dnešnej dobe je 
vzácnosťou, o to si ju viac ce-
níme a verím, že bude pokra-
čovať aj ďalej. Taktiež ďakujem 
organizátorom hasičskej súťaže 
z Havaja a vedeniu DPO Svidník, 
hlavnému rozhodcovi Michalovi 
Holubovi, obzvlášť poďakovanie 

patrí pani Krétovej, tajomníčke 
DPO Svidník a moderátorke sú-
ťaže za povzbudzovanie a pria-
nie zdaru počas pretekov.

V neposlednom rade sa ch-
cem srdečné a s úctou poďako-
vať samozrejme naším chlap-
com členom novo formujúceho 
sa DHZ Oľšavka za to, že nabrali 

odvahu a tzv. guráž a zúčastnili 
sa tohto preteku a nie len, že sa 
zúčastnili preteku, ale dosiahli 
skvelý výsledok s prvým nástre-
kom pod 18,00 sekúnd a celko-
vé pod 20,00 sekúnd, čo je vy-
nikajúci čas na prvý krát na čele 
s Dominom Forintom, Patríkovi 
a Kristiánovi Čumovcom, Karolovi 
Birošovi, Paľovi Zápotockému, 
ale aj Adriánovi Zápotocému 
a Šimonovi Harvilkovi za morál-
nu podporu a povzbudzovanie. 
Poďakovanie si zaslúžia aj ďal-
ší priaznivci z obce, ktorí prišli 
povzbudiť a medzi nimi boli aj 
Pašeňovci, ktorí taktiež zaspon-
zorovali finančné DHZ Oľšavka. 

Ján Biroš,
tajomník DHZ Oľšavka

Posilnení Stropkovčania s víťazstvami doma aj vonku
V uplynulom 

týždni odohrali 
zverenci Vladimíra 
Rusnáka dve prí-
pravné stretnu-
tia, v ktorých 

sa predstavili aj predsezónne 
posily. Dres Stropkova si v zá-
pasoch proti Kračúnovciam 
a v Giraltovciach obliekli aj 19-
ročný ukrajinský brankár Dmytro 
Prisiazhniuk, ktorý naposledy 
pôsobil v Michalovciach, ďalej 

rovnako 19-ročný bývalý mládež-
nícky reprezentant Samuel Fertaľ 
so skúsenosťami z českého klubu 
MFK Frýdek-Místek a z mládež-
níckych kategórii DAC Dunajská 
Streda, MFK Ružomberok 
a Tatran Prešov. Po niekoľkých 
rokoch sa do Stropkova vrátil aj 
ďalší bývalý mládežnícky repre-
zentant Oliver Špilár, ktorý pôso-
bil vo viacerých slovenských dru-
holigových kluboch a naposledy 
hájil farby Liptovského Mikuláša. 

Posilnení káder Stropkovčanov 
zdolal v stredu v Tisinci vyso-
kým rozdielom štvrtoligové 
Kračúnovce a v sobotu zvíťazil aj 
na ihrisku treťoligového súpera 
z Giraltoviec. Prvé majstrovské 
stretnutie je na programe už 
o týždeň v nedeľu 30.7. o 17.00 
hod. vo Svidníku.
Stropkov – Kračúnovce 6:0 (4:0)

Góly: Burcák, Vaško, Varga, 
vlastný, Špilár, Bunda

Zostava: Prisiazhniuk 

- Petrišin, Pavlík, Kimák, Fertaľ - 
Poľák, Vaško, Jakubčo, Jaselský 
- Burcák, Varga; striedali: Mulík, 
Špilár, Bunda, E. Tabiš, Vrábeľ, 
Haško
Giraltovce – Stropkov 1:2 (1:1)

Góly: Poľák 2
Zostava: Prisiazhniuk- 

Petrišin, Pavlík, Burcák, Fertaľ- 
Poľák, Vaško, Jakubčo, Bunda- 
Špilár, Varga; striedali: Vrábeľ, 
Mulík, Jaselský

-eb-
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Ondavský cyklomaratón dopadol na výbornú
Cyklistika je čoraz viac vy-

hľadávanejším športom. Pre 
tých, čo nie sú za cestné bicyklo-
vanie sa po hladkom a nenároč-
nom teréne TO-TAK Bike Team 

Stropkov si opäť raz pripravil pre-
teky na horských bicykloch zná-
me ako Ondavský cyklomaratón. 

Predminulú sobotu, 15.júla si 
po nové skúsenosti a miesta-
mi aj adrenalínové zážitky na 
Námestie SNP v Stropkove priš-
lo 106 pretekárov. 

Samotné preteky predchá-
dzali dôkladnej a hlavne ča-
sovo náročnej príprave, ktoré 

o priečku vyššie oproti predo-
šlým upršaným ročníkom po-
sunulo aj ukážkové počasie. 
Organizátori Ondavského cyklo-
maratónu tohtoročnému „cyk-
losviatku“ dali prívlastok „zele-
no-modrá rýchlovka.“ 

 Ako nám prezradil Tibor 
Kubička z TO-TAK Bike Teamu 
Stropkov, v porovnaní s minu-

lými rokmi mali cyklisti k dispo-
zícii namiesto troch tratí teraz 
len dve. Nič to však nemenilo na 
fakte, že kto chcel, zabicyklovať 
si mohol na jednej alebo dru-
hej. Z dvojice kratšia bola modrá 
trasa, ktorá na 17 kilometroch 
preverila súťažiacich na cest-
no-poľnom okruhu. Zelený, 19-
kilometrový lesno-lúčny okruh 
okrem kondície na niektorých 
miestach overil aj technické 
schopnosti jednotlivých prete-
károv. „Organizácia takéhoto 
podujatia si vyžaduje množstvo 
času, príprav a vo finálnej fáze 
aj ľudí, preto sme od 50 km dl-
hej trasy upustili a pozornosť za-
merali len na dve kratšie. Tohto 
roku svoje bicykle prišli prevet-
rať popri slovensky hovoriacich 
súťažiach okolitých miest pre-
važne Prešovského kraja a ďal-
ších, aj viacerí poľskí cyklisti. 
Spolu sa na štartovaciu rovin-
ku postavilo 106 pretekárov, 
čo bolo zhodné číslo s minulým 
ročníkom, aj keď boli vtedy tra-
sy tri,“ skonštatoval T. Kubička. 
Keďže je schválený cezhraničný 
projekt medzi mestom Stropkov 

a partnerským mestom Rzeszow, 
v budúcom roku klasická polma-
ratónová (červená trasa) určite 
chýbať nebude. „Našou víziou 
je okruh viesť okolo celého 
Stropkova. K zokruhovanej zá-
padnej strane pribudne aj trasa 
na východnej strane smerom 
na poľskú hranicu, kadiaľ pri-
bližne 45 kilometrov dlhá tra-

sa povedie aj okolo dvojkríža 
cez cyklo-náučný chodník na 
niektorých miestach lemujúci 
starú historické cestu Jozefínku. 
Najmä pre začiatočníkov tak 
chceme pripraviť priaznivé pod-
mienky a veríme, že nový vý-
chodný okruh bude výzvou aj 
pre nových cyklistov, ktorí ne-
odolajú a prídu si zasúťažiť na 
budúci rok,“ uviedol T. Kubička. 
Tento ročník pretekov na hor-
ských bicykloch sa zaobišiel bez 
zranení. „Veľké poďakovanie 
patrí všetkým regulovčíkom, 
bez pomoci ktorých organizácia 
takéhoto podujatia je nemysli-
teľná, štábu pri prezentácii a p. 
Stanovi Motykovi z CVČ pri ZŠ 
Konštantínova za zorganizova-
nie cyklopretekov pre najmen-
ších, ktoré boli súčasťou sobot-
ňajšieho popoludnia na Námestí 
SNP v Stropkove. Poďakovanie 
však patrí aj našim partne-
rom, s podporou ktorých sme 
zorganizovali „modro-zelenú 
rýchlovku“ Ondavského cyklo-
maratónu 2017,“ uviedol. -r-

foto: A. Belvežčík

Ďalej ďakujeme: Zahrajme sa s. r. o., Ski Drienica, Železiarstvo 
Hagar Stropkov, A-com – Ing. Peter Adam, p. Katarína Vatehová, 
Pálenica Šandal, Kníhkupectvo Hviezdoslav, Kvetinárstvo Eben, 
Slovenský Červený kríž - územný spolok Svidník, p. Slavomír Rapáč, 
p. Martin Parilák, Služba m. p., p. Gabriel Lehocký, motorkári 
pod vedením p. Rasťa Zubera, OO PZ Stropkov a Mestskej polícii 
Stropkov za organizáciu dopravy počas pretekov.

Športový klub BOX-u Stropkov
oznamuje všetkým svojim členom, že po 

mesačnej prestávke začína opäť príprava na li-
gové a medzinárodné zápasy.

Prvé kondičné stretnutie sa uskutoč-
ní v pondelok, 7. augusta 2017 o 17.30 hod. 
v areáli Pod vlekom.

Zápis nových členov sa uskutoční v ponde-
lok, 14. augusta 2017 o 17.30 hod. v areáli Pod vlekom. Stať sa 
členom môže každý vo veku od 10 -100 rokov.  

V prípade nepriaznivého počasia sa obe plánované stretnutia 
uskutočnia v športovej hale na SOUP v Stropkove.

Tešíme sa na Vás!

Športový deň v Kručove
Dňa 5. júla sa v našej obci 

uskutočnil športový deň. Pre sú-
ťažiacich boli pripravené rôzne 
disciplíny. Súťažili všetci – muži, 
ženy a deti. Pre deti boli pripra-
vené disciplíny ako minigolf, hod 

krúžkami, prejdenie s fúrikom 
pomedzi kolky, skákane v me-
choch a rôzne iné. Muži sa mohli 
zúčastniť v silových disciplínach, 
ako napríklad v hádzaní pneu-
matiky do diaľky. Najlepší súťa-
žiaci boli odmenení medailami 

a diplomami. Súťažiaci si mohli 
pochutnať na koláčoch, pár-
koch, rôznych sladkostiach a ob-
čerstviť sa moli pivom a kofolou. 
Celý deň sa tak niesol v príjem-
nej atmosfére, ktorej dopo-

mohlo aj príjemné slnečné po-
časie do neskorých večerných 
hodín. Naše poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí sa podieľali na 
úspešnom priebehu športové-
ho dňa. 

Obec Kručov
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Ondavská detská cyklotour – 3. kolo

Kategória: 8  - 11 roční
Por. Meno a priezvisko čas body
1. Matej Čorba 5:18,23 100
2. Oliver Thir 5:25,11 80
3. Štefan Szollos 5:28,73 60
4. Samuel Ján Lepeta 5:44,83 50
5. Sebastián Ľuberda 4:37,97 45
6. Jakub Suvak 6:12,93 40
7. Kristián Zajac 6:20,16 36
8. Tadeas Kasarda 6:54,30 32
9. Richard Petruška 7:19,18 29
10. Ivo Fecko 8:36,14 26
11. Peter Kubis 8:36,25 24
12. Radoslav Bendas 8:39,11 22

13. Jakub Fecko 8:53,64 20
14. Adam Karaman 8:54,80 18
15. Tomáš Karaman 9:23,40 16
16. Jakub Bedruň 11:34,20 15

1. Sára Bodkowska 5:34,29 100
2. Sára Mária Mačejová 6:02,32 80
3. Ema Slivková 6:24,43 60
4. Daniela Čurillová 6:25,28 50
5. Emma Fecková 6:41,04 45
6. Zuzana Drabňáková 6:46,83 40
7. Sabína Kasardová 6:57,77 36
8. Alex Marfalková 8:03,27 32
9. Laura Petrušková 8:04,42 29

Nina Kubisová odstúpila 

Kategória: 12 - 15 roční
1. Matej Bujdoš 6:32,19 100
2. Gabriel Porvazník 6:34,46 80
3. Šimon Rusinko 7:12,66 60
4. Jozef Fiľarský 7:32,05  50
5. Daniel Holod 8:04,54 45
6. Maxim Marko 8:05,39 40
7. Max Marfálk 11:39,89 36

1. Tamara Bujdošová 9:14,94 100
2. Klára Rusinková 9:14,94 80

-r-

Kategória: 8 – 11 roční
p.č. Meno a priezvisko 1. kolo 2. kolo 3. kolo Súčet bodov Celkové por.
1. Matej Čorba 100 60 100 260 1.
2. Oliver Tchir 80 80 80 240 2.
3. Štefan Szollos  100 60 160 3.
4. Sebastián Ľuberda 60 50 45 155 4.
5. Samuel Ján Lepeta 50 45 50 145 5.
6. Jakub Suvák 45 26 40 111 6.
7. Kristián Zajac 36 24 36 96 7.
8. Richard Petruška 26 20 29 75 8.
9. Tadeas Kasarda 24 16 32 72 9.
10. Štefan Drobňák 40 29  69 10.
11. Ivo Fecko 20  26 46 11.
12. Jakub Jurčišin  40  40 12.
13. Dávid Nábožný  36  36 13.
14. Daniel Pališin 32   32 14.
15. Sebastián Hamarčák  32  32 14.
16. Vladko Polivčák 29   29 15.
17. Jozef Sakara 22   22 16.
18. Jakub Danko  22  22 16.
19. Radoslav Bendas   22 22 16.
20. Jakub Fecko   20 20 17.
21. Adrian Bajcura 18   18 18.
22. Hugo Angelovič  18  18 18.
23. Adam Karaman   18 18 18.
24. Martin Tirko 16   16 19.
25. Tomáš Karaman   16 16 19.
26. Jakub Bedruň   15 15 20.

Celkové výsledky Ondavskej detskej cyklotour 2017
1. Sára Bodkowska 100 100 100 300 1.
2. Ema Slivková 80 60 60 200 2.
3. Sára Mária Mačejová  80 80 160 3.
4. Daniela Čurilová 60 50 50 160 3.
5. Zuzana Drobňáková 50 40 40 130 4.
6. Emma Fecková 40 45 45 130 4.
7. Sabina Kasardová 36 32 36 104 5.
8. Sára Vitová 45   45 6.
9. Kamila Korekáčová  36  36 7.
10. Alex Marfalková   32 32 8.
11. Laura Petrušková   29 29 9.

Kategória: 12 - 15 roční

1. Šimon Rusinko 100 80 60 240 1.
2. Jozef Fiľarský 80 60 50 190 2.
3. Daniel Holod 60 40 45 145 3.
4. Erik Bodkowski  100  100 4.
5. Matej Bujdoš   100 100 4.
6. Maxim Marko  45 40 90 5.
7. Gabriel Povraznik   80 80 6.
8. Martin Madzin  50  50 7.
9.. Timotej Paňko  36  36 8.
10. Max Marfalk   36 36 8.
     
1. Klára Rusinková 80 80 80 240 1.
2. Bibiana Angelovičová 100 100  200 2.
3. Tamara Bujdošová  60 100 160 3.

Trojkolový seriál Ondavskej 
detskej cyklotour 2017 úspešne 
dorazil do cieľa. Uplynulý štvrtok, 
20.júla, sa v areáli Pod vlekom ko-
nalo jej tretie a zároveň posled-
né kolo tretieho ročníka. Cieľom 
pretekov je podľa organizáto-
rov NO-TAK Bike Team Stropkov 

propagácia cyklistiky a zmyslu-
plné využitie voľného času detí 
a mládeže. Inšpiráciou im v roku 
2015 bola Detská cyklotour Petra 
Sagana, ktorá sa každoročne koná 
v iných mestách na Slovensku. 
Organizátorov veľmi potešil 
tohtoročný záujem mladých 

cyklistov. Odrazilo sa to hlavne na 
počte účastníkov, tých sa tento-
raz prihlásilo najviac v porovnaní 
s predošlými rokmi. Dokonca toto 
športové podujatie získalo medzi-
národný charakter, pretože sa ho 
zúčastnili aj deti z Poľska a jeden 
chlapec z Čiech, čím si cyklotour 

získala medzinárodný charakter. 
Každé kolo bolo v jednotlivých 
kategóriách zvlášť vyhodnotené, 
celkoví víťazi Ondavskej detskej 
cyklotour 2017 sa na stupienok 
víťazov postavia v piatok, 4. au-
gusta na Námestí SNP v Stropkove 
počas jarmočného programu.
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(Pokračovanie zo strany 1.)

(Pokračovanie na strane 15)

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 

ČK, strelcov gólov, rozpis zá-
pasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk a na www.fut-
balnet.sk

Upozorňuje FK, že sú povin-
né do začiatku súťažného roč-
níka 2017/2018 vygenerovať 
v ISSF členský poplatok za klub 
a hráčov.

Dňa 18.7.2017 sa uskutočni-
lo zasadnutie VV OOFZ Svidník, 
na ktorom bolo schválené: 

Povinnosť klubov 6. ligy 
dospelých zabezpečiť v súťaž-
nom ročníku 2017/2018 video-
záznam zo stretnutia za týchto 
podmienok:
- Domáce FK 6. ligy dospelých 

sú povinné zabezpečiť video-
záznam pre potreby odborných 
komisii. Videozáznam musí byť 
zabezpečený v nasledovnej 
kvalite:
- nestrihaný a neprerušovaný s 

časovým záznamom od začiatku 
do konca hry až po odchod akté-
rov stretnutia do kabín, a musí 
byť vybavený trvalým údajom 
prebiehania času, 
- pohon kamery musí byť vždy 

krytý batériami a musí byť vyho-
tovený z optimálneho miesta a v 
požadovanej kvalite.
- zo statívu z optimálneho vyvý-

šeného miesta zabezpečeného 
pred nepriazňou počasia, mini-
málne z výšky 1,5 m (z tribúny, z 
veže, z budovy a pod.), z úrovne 
stredového kruhu mimo hracej 
plochy,
- videozáznam je FK povinný na 

požiadanie okamžite predložiť 

Úradná správa č. 3 zo dňa 18. júla 2017
riadiacemu orgánu (ŠTK, DK, KR) 
natočený videozáznam na DVD 
nosiči alebo USB je povinný klub 
archivovať po dobu 30 dní po 
odohratí stretnutia.
- námietky v systéme ISSF po-

daním na komisiu so žiadosťou 
o vzhliadnutie videozáznamu je 
potrebné zaslať do 48 hod.
- Za námietky pre vzhliadnutie 

videa je jednotný poplatok: 40 
€, ktorý bude predmetom zber-
nej faktúry. V prípade vyhovenia 
námietke sa tento vklad klubu 
vráti. Pri dokázaní, že klub na-
táčanie videozáznamu nevyko-
nal, bude potrestaný pokutou 
100 €. Ak klub natáčal video-
záznam, ale pre potreby zväzu 
ho úmyselne nedoručil, resp. ho 
úmyselne upravil (marenie vy-
šetrovania) bude FK potrestaný 
pokutou 200 €.
- Námietky pre vzhliadnutie vi-

deozáznamu na výkon R musia 
obsahovať:
- názov a adresu klubu, ktorý 

podáva sťažnosť - mená, priez-
viska a adresy zástupcov opráv-
nených klub zastupovať
- označenie stretnutia, ktoré 

je predmetom sťažnosti -popis 
konkrétnych udalostí (rozhod-
nutí R), voči ktorým podáva 
klub sťažnosť s vyznačením času 
(minutáže) 
- predloženie, resp. požiadanie 

o predloženie /v prípade hos-
ťujúceho klubu, ktorý si sám 
videozáznam nevyhotovoval / 
príslušnej video dokumentácie 
v súlade s týmto bodom
- námietky na výkon R sa podá-

vajú v systéme ISSF cez podanie 
na komisiu KR v danom stretnu-
tí, ktorú zároveň obdrží v tomto 
systéme aj súper prostredníc-
tvom klubového manažéra 

- ak domáci FK obdrží kópiu 
sťažnosti v danom stretnutí ale-
bo na výzvu orgánov OOFZ, je 
povinný okamžite odoslať vide-
ozáznam na KR OOFZ
- žiadosť pre prípadnú osobnú 

účasť pri sledovaní videozázna-
mu KR. 
- KR žiadosti vyhovie, ale až po 

internom vyriešení a vynesení 
rozhodnutia o sťažnosti
- príslušné komisie riadiaceho 

zväzu si vyhradzujú právo vyžia-
dať videozáznam aj v prípade, že 
nebola zo žiadnej strany vznese-
ná požiadavka na vzhliadnutie 
videozáznamu. V takomto prí-
pade je klub povinný tak urobiť 
najneskôr do 48 hod po stret-
nutí, alebo do šiestich dní od 
zverejnenia žiadosti v Úradnej 
správe
Povinnosť klubov 6.ligy do-

spelých v súťažnom ročníku 
2017/2018 vyplňovať zápis 
o stretnutí len v systéme ISSF za 
týchto podmienok:
- FK 6. ligy dospelých sú povin-

né vyplňovať zápis o stretnutí 
len v systéme ISSF. V prípade po-
ruchy PC, resp. bez prístupu sig-
nálu zabezpečí domáci klub vy-
hotovenie papierového zápisu. 
Z toho dôvodu je usporiadajúci 
FK povinný zabezpečiť vhodnú 
výpočtovú techniku s pripoje-
ním na internet pre vytvorenie 
elektronického Zápisu o stret-
nutí v ISSF aj s tlačiarňou. FK 
pripraví 1 originál zápisu o stret-
nutí. Ak je na stretnutí prítomný 
aj DZ, FK pripraví 1 originál + 3 
kópie zápisov o stretnutí. Ak na 
stretnutie nie je delegovaný DZ, 
iba originál + 2 kópie. Po stret-
nutí R riadne vyplní zápis aj s prí-
padnými osobnými trestami, 
a takto vyplnený zápis po jednej 

kópií odovzdá kapitánom druž-
stva. Tieto zápisy potom slúžia 
FK pri prípadnom námietkovom 
konaní, resp. pri evidencií počtu 
ŽK. Rozhodca je povinný uviesť 
do zápisu o stretnutí nahlásené 
zranenie hráčov.

VV OOFZ schválil pre kluby 
6.ligy dospelých finančný prí-
spevok vo výške 200,- € na roz-
voj mládežníckeho futbalu (fi-
nancie budú zaslane na účty FK)

VV OOFZ schválil pre kluby 
7.ligy dospelých finančný prí-
spevok vo výške 150,- € na roz-
voj futbalu v obcí (financie budú 
zaslane na účty FK)

VV OOFZ schválil Rozpis sú-
ťaží pre ročník 2017/2018.

DK OOFZ:
Vyhovela žiadosti hráča 

FK Tisinec – Peter Skysľak – 
1155948 - o upustenie od vý-
konu zvyšku DO a mení na pod-
mienečne DO na 1 stretnutie so 
skúšobnou dobou od 19.7.2017 
do 19.10.2017, podľa DP41/2, 
poplatok 10,- €

KR a DZ:
Pohár predsedu OOFZ – 

30.7.2017 o 17.00 hod.:
Chotča – Lúčka 
Hrabovčík – Radoma 
Kuková – Breznica 
Tisinec – Miňovce
Stročín – Kalnište 
Havaj – Lomné 
Rovné – Sitníky 
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

je talentovaný mladý hráč a po-
čítame s ním na post obrancu. 
Obidvaja majú potenciál posu-
núť sa vyššie, ale až ich výkony 
ukážu, ako s touto šancou nalo-
žia a či Stropkov bude pre nich 
naozaj odrazovým mostíkom do 
vyššej súťaže. 

* Mužstvo v minulej se-
zóne trpelo najmä v ofenzíve. 
Tridsaťšesť presných zásahov 
pri štyridsiatke inkasovaných 
gólov na úspech stačiť ne-
mohlo. Klub na tento fakt re-
agoval angažovaním Frederika 
Vargu a Olivera Špilára...

MŠK Tesla Stropkov bude hrať domáce zápasy v sobotu
- V minulej sezóny platilo, 

že veľa gólov sme dostávali a 
málo dávali. Ani v jednom prí-
pade to nebola iba chyba bran-
kára a obrany alebo len ofen-
zívnych hráčov. Nefungovala 
chémia a keď nefunguje ché-
mia, nemôže fungovať ani hra. 
Keď sa budeme baviť o dopl-
není kádra, nemôžeme zabud-
núť ani na našich dorastencov 
Ladislava Vrábľa, Erika Vaška, 
Maroša Jaselského, Dominika 
Haška, či len 16-ročný Mariána 
Veselého. Spoliehať sa bude-
me tiež na skúsených Kamila 
Pavlíka, Petra Jakubča a Petra 

Poľaka. Aj ostatní hráči v kádri 
sú už ostrieľaní borci, či už Erik 
Burcák, Dano Petrišin, Paľo 
Bunda, Jakub Kimak, alebo  Erik 
Tabiš. K tomu musíme prirátať 
skúseného trénerského har-
covníka Vlada Rusnáka, na kto-
rom sa mi páči, že je víťazný typ 
a vynikajúci motivátor. Keď sa 
v klube všetci spojíme pre je-
den cieľ, verím, že nová sezóna 
bude lepšia, ako tá uplynulá. 
Nehovorme však o umiestnení. 
Prvoradé je to, aby divák od-
chádzal zo štadióna s rovnakou 
emóciou, ako keď hrali v mi-
nulej sezóne starší dorastenci 

alebo žiaci U-15.
* Spomenuli ste doplne-

nie A-mužstva o úspešných 
starších dorastencov. Stropkov 
vždy patril medzi kluby s vy-
hlásenou mládežou a práve 
minulá sezóna dala tomuto 
konštatovaniu za pravdu nie-
len v prípade dorastencov, ale 
i žiakov. Ako hodnotíte dosiah-
nuté výsledky mládežníckych 
tímov s odstupom času?

- S účinkovaním našich mlá-
dežníckych mužstiev musíme 
vysloviť maximálnu spokoj-
nosť. Starší dorast vyhral II. ligu 
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Štartovné: Muži—3€ 
       Ženy a juniori—2€ 

Matrix  bar 

Nedeľa 6.08.2017 o 17:00.  
Registrácia do turnaja pre-
bieha do  
6.08.2017 v 
Matrix bare.  
Registrácia 
končí 16:45. 
Žetóny neplatí-
te tie vhadzuje 
organizátor 
turnaja.    

Hráme: 
501 D.O. 
Obojstranný 
hrací pavúk.  
Na DVA ví-
ťazné legy 
počas celého 
turnaja. 

Odmeny:  1. miesto—pohár 
                2. miesto—pohár 
                3. miesto—pohár 
                Najlepšia žena—pohár 
Informácie na webovej stránke: www.blackdart.pageride.sk 
Prípadne na FB stránke: BLACK DART STROPKOV 

Tešíme sa na Vašu účasť.  

Memoriál Jozefa Kovaľa
16. júla 2017 sa uskutoč-

nil 4. ročník futbalového tur-
naja – memoriál Jozefa Kovaľa 
v Chotči. Turnaja sa zúčastnili 
štyri mužstvá, ŠK Chotča, Klerici 
(farári), Dunde tím a Miňovce. 
Stretnutie sa začalo položením 
kytice na hrob Jozefa Kovaľa za 
účasti starostu obce, funkcioná-
rov športového klubu a hráčov 

domáceho klubu a Dunde tímu. 
Po tomto spomienkovom akte 
sa začali samotné futbalové zá-
pasy. V prvom zápase nastúpili 
hráči z ŠK Chotča proti Dunde 
tímu s výsledkom 5:2. V druhom 
zápase Klerici proti Miňovciam 
s výsledkom 3:3, p.k. 4:3. Po 
krátkej prestávke nastúpili muž-
stvá o tretie miesto Miňovce 

- Dunde tím 4:4, p.k. 4:5, aj na-
priek tomu, že Miňovce vyhráva-
li, nakoniec prehrali. Vo finále sa 
stretli ŠK Chotča proti Klerikom. 
Domáci tím zvíťazil 2:1 a získal 
putovný pohár. Počas stretnu-
tia bol podávaný chutný guľáš, 
za ktorý patrí poďakovanie ku-
chárom. V závere starosta obce 
odovzdal ceny spolu s diploma-

mi víťazným mužstvám. Všetci, 
čo sa o turnaj starali patrí veľké 
poďakovanie starostovi a po-
slancom obecného úradu, funk-
cionárom a hospodárovi ŠK za 
ukážkovo pripravenú hraciu 
plochu. Ďakujem všetkým zú-
častneným, a tešíme sa na ďalší 
rok. 

ŠK Chotča

suverénnym spôsobom, navyše 
sme mali v kádri najlepšieho 
strelca súťaže Ladislava Vrábeľa, 
ktorý nastrieľal 45 gólov, čo si 
na tejto úrovni nepamätá nie-
len história Stropkova, ale niečo 
podobné by sme ťažko hľada-
li na celom Slovensku. Úspech 
s prívlastkom historický dosiah-
li postupom do nadstavbovej 
skupiny žiaci v kategórii U-15. 
Po dlhých rokoch sme na našom 
štadióne mohli privítať Žilinu, 
Podbrezovú, Ružomberok ale-
bo hráčov z akadémie Mareka 
Hamšíka Jupie Podlavice. Pri 
tejto príležitosti sa patrí poďa-
kovať všetkým mládežníckym 
trénerom za ich prácu, pretože 
sa bavíme nielen o výsledkoch, 
ale v prvom rade o radosti, kto-
rú nám hráči prinášali svojimi 
výkonmi. Poďakovanie taktiež 
patrí za priazeň aj rodičom 
a sponzorom, ktorí naše mlá-
dežnícke tímy celý čas podpo-
rovali. Toto všetko sa podarilo 
dosiahnuť najmä vďaka špor-
tovému riaditeľovi Dominikovi 
Terazovi, pretože mládežnícke-
mu futbalu vdýchol správny im-
pulz a tímového ducha.

* Novinkou pre fanúšikov 
MŠK Tesla je rozhodnutie hrať 
domáce stretnutia v sobotu. 
Čo vás k tomuto kroku viedlo?

- Zaoberali sme sa tým, ako 
pozvať a prilákať na naše do-
máce stretnutia ešte viac fanú-
šikov. Samozrejme, najlepšou 
pozvánkou sú poctivé výkony 
a atraktívny herný prejav. Na 
druhej strane sme sa pre sobo-
tu rozhodli aj kvôli tomu, aby 
sme vytvorili priestor pre fa-
núšikov, ktorí museli riešiť dile-
mu, či dajú prednosť Stropkovu 
alebo nejakému zápasu v oko-
lí. Prajeme si a veríme, že by 
to mohol byť správny impulz 
pre divákov, ako aj samotných 
hráčov.

* V priebehu letnej pre-
stávky bola zrealizovaná vý-
mena trávnika v šestnástkach, 
osadili sa nové certifikované 
brány a zrekonštruovala sa 
časť vnútorných priestorov na 
štadióne. Aké ďalšie investície 
môžu fanúšikovia očakávať?

- Naposledy sa do štadióna 
v Stropkove investovalo za pre-
zidentovania Jara Prokopoviča. 
Keď sa do niečoho neinvestuje 

10 rokov, chátra to a naša tri-
búna i štadión schátrali. Minulý 
rok sme z toho dôvodu opra-
vili strechu, ktorá zatekala. 
Postupne ideme do rekon-
štrukcie kancelárskych priesto-
rov, kabín, regenerácie, posil-
ňovne a v pláne máme taktiež 
modernizáciu zavlažovacieho 
systému. Zároveň sme podali 
projekt na Slovenský futbalový 
zväz „Infraštruktúra štadiónov“. 
Ak by sme uspeli, zrealizovali 
by sme kompletnú rekonštruk-
ciu exteriéru tribúny, čo zna-
mená, že by sa osadili nové 
sedačky a vynovila by sa fasá-
da. Keďže v roku 2020 oslávi-
me storočnicu organizovaného 
futbalu v Stropkove, pri tejto 
príležitosti chceme odhaliť dre-
venú sochu zakladateľa futbalu 
v našom meste Lukáša Vereša. 
Všetko naše úsilie teda smeruje 
k tomu, aby sme mali dôstojný 
stánok a prinášali fanúšikom ra-
dosť v kategórii dospelých, aj 
mládeže.

* V stropkovskej futbalovej 
verejnosti rezonuje aj skutoč-
nosť, že A-mužstvo sa nepri-
hlásilo do Slovnaft Cupu. Prečo 
padlo takéto rozhodnutie?

- Dôvodov je viacero. Pohár 
je čerešničkou na torte pre fa-
núšika a odmenou pre hráčov. 
Všetci vieme, akú jarnú časť 
máme za sebou a nevedeli sme 
si predstaviť, že by sme išli do 
pohára nepripravení. Nikoho 
sme nechceli vytrestať, ale po-
stavili sme sa k tomu zodpo-
vedne. Slovnaft Cup je celoslo-
venská súťaž a my nemôžeme 
hazardovať so značkou klubu. 
Minulý rok sme išli s veľkou 
eufóriou do Višňového, čo nás 
stálo i dosť peňazí, hoci to nie 
je iba o tom, a vypadli sme. 
Samozrejme, pre diváka je zau-
jímavé, keby tu prišla Dunajská 
Streda, ale atraktívneho súpera 
nevie nikto garantovať. V tejto 
fáze nie sme na pohár priprave-
ní, preto sme si povedali – vybu-
dujme najskôr nový konkuren-
cieschopný mančaft. Uvedomiť 
si tiež treba, že v auguste nás 
čaká šesť majstrovských zápa-
sov a pokiaľ by k tomu prišli 
ešte dve pohárové stretnutia, 
spolu by to bolo osem, čo je 
v našich podmienkach viac ako 
dosť.

-im-

MŠK Tesla Stropkov bude hrať 
domáce zápasy v sobotu
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Šmolkovia: Zabudnutá dedinka     (Smurfs: The Lost Village)
26. 7. (streda) o 17.00 hod.  2D  vstupné: 2,50 €

USA  2017  animovaný, rozprávkový  MP  87 min.  slovenský dabing
Vďaka záhadnej mape sa Šmolinka spolu s Mudrošom, Babrošom a Silákom 

vydáva na dobrodružnú výpravu a náhodou objavia najväčšie tajomstvo v dejinách 
Šmolkov.

Personal Shopper
(Personal Shopper)

26. 7. (streda) o 20.00 hod.  2D  
vstupné: 3,- €

Francúzsko  2016  thriller, dráma, 
mysteriózny  MN12  105 min.  

české titulky
Mladá Američanka Maureen sa živí 

v Paríži ako osobná nákupkyňa oblečenia pre 
obletovanú mediálnu celebritu. Svoj voľný 
čas trávi v zvláštnom opustenom dome, kam 
sa nasťahovala po smrti jej brata. Je presved-
čená, že s ním vie nadviazať kontakt.

Srdečne vás vítame
(À bras ouverts)

28. 7. (piatok) o 20.00 hod.  2D  
vstupné: 4,- €

Francúzsko, Belgicko  2017  komédia  
MN12  92 min.  české titulky

Spomínate si na pomerne nekorektnú komédiu Čo sme komu urobili? Tak teraz 
sa do kín blíži komédia Srdečne Vás vítame od rovnakého tvorcu, ktorým je režisér 
a scenárista Philippe de Chauveron.

V hlavnej úlohe sa opäť predstaví švihnutý Christian Clavier ako Jean-Etienne 
Fougerole, ktorý je veľmi rešpektovanou osobnosťou francúzskej literárnej scény. v te-
levíznej debate propaguje svoj nový román Srdečne vás vítame. Rieši v ňom totiž tému 
ako pomôcť ľuďom v núdzi, ľuďom bez domova a na úteku. V televízii v priamom pre-
nose vzdoruje silnej kritike zo strany prítomného oponenta, ktorý ho slovne napadne, 
že síce pekne píše, ale v reálnom živote sa tým nie je schopný ani ochotný riadiť. A tak 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Týždeň UNIVERSA    ZDRAVIE GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte       obchodný dom
30. 2017 ————— ————— 24.7. - 30.7. ————— ————— ————— ————— 
31. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— —————  31.7. - 6.8.
32. 2017 ————— ————— ————— ————— —————  7.8. - 13.8. —————
33. 2017 14.8. - 20.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
34. 2017 ————— ————— ————— ————— 21.8.- 27.8. ————— —————
34. 2017 ————— —————  28.8.- 3.9. ————— ————— ————— —————
36. 2017 ————— ————— —————  4.9.- 10.9. ————— ————— —————
37. 2017 —————  11.9.- 17.9. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Jean-Etienne, aby dokázal svoju ústreto-
vosť k potrebným celého sveta, verejne 
vyzve akúkoľvek rómsku rodinu k spoloč-
nému spolužitiu u nich doma. Stačí, keď 
zazvoní pri bráne jeho sídla a budú radost-
ne vítanými hosťami.

Nemôže sa potom čudovať, že u neho 
v ten istý deň večer zazvoní zvonček a za 
bránami stojí usmievavý Babik so svojou 
početnou rodinou. Jean-Etiennovi neostá-
va nič iné ako svoj verejný sľub dodržať. 
Netuší, že ho spolu s rodinou čaká jedna 
z najťažších životných skúšok a hlavne 
brutálny test miery tolerancie, solidarity 
a humanizmu.
Valerián a mesto tisícich planét

(Valerian and the City of 
a Thousand Planets)

29. 7. (sobota) o 20.00 hod.  3D  
vstupné: 6,- €

Francúzsko  2017  sci-fi  MN12
     137 min.  slovenský dabing

V 28. storočí tvoria Valerian (Dane DeHaan) a Laureline (Cara Delevingne) dvojicu 
špeciálnych agentov poverených udržiavaním poriadku v celom vesmíre. Ich nadriade-
ný z Ministerstva obrany (Clive Owen) ich poverí misiou do bizarného intergalaktické-
ho mesta Alpha. Je to stále sa rozširujúca, pulzujúca metropola zložená z tisícov dru-
hov rôznych tvorov, ktoré sa v Alphe zhromaždili počas niekoľkých storočí, zo všetkých 
kútov galaxie, aby si navzájom vymieňali vedomosti, inteligenciu a kultúrne hodnoty.

Na toto skvostné historické mesto začne útočiť neznámy nepriateľ, tajomná sila, 
ktorá ohrozuje mierovú existenciu mesta tisícich planét. Valerian a Laureline bojujú 
s časom, aby našli zdroj zla a zastavili ho skôr, než zničí nielen unikátne mesto Alpha, 
ale tiež život vo vesmíre.

Dunkirk     (Dunkirk)
30. 7. (nedeľa) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

USA  2017  vojnový, akcia, dráma  MN12  108 min.  slovenské titulky
Prvý film kultového anglického režiséra Christophera Nolana (Insomnia, Batman 

začína, Temný rytier, Počiatok, Interstellar) založenom na reálnych historických uda-
lostiach. Operácia Dynamo bola hromadnou evakuáciou približne 400 tisíc Nemcami 
obkľúčených spojeneckých - britských, francúzskych a belgických - vojakov z pláží 
a prístavu francúzskeho mesta Dunkerque. Prebehla medzi 27. májom a 3. júnom roku 
1940.


